<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 06 мая 2019 г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А. 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Романовой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Солоницына П.С., представившего удостоверение N2835 и ордер №, 

при секретаре Балашовой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним специальным образованием, холостого, студента 3 курса факультета инженерных систем и природоохранного строительства очного отделения Самарского государственного технического университета, работающего мастером участка в ООО «Инженерные решения», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная, что 

<

данные изъяты>, включенная в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681, является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерацией и международными договорами Российской Федерации и является уголовно наказуемым деянием, 16.01.2019г., в дневное время, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, находясь у железного столба, расположенного у ворот 

<

адрес>, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,76 грамм, которое перевез к себе домой в 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1, 17.01.2019г. примерно 18 часов, более точное время следствием не установлено, находясь у 

<

адрес>, умышленно незаконно сбыл, продав за 1000 рублей, наркотическое средство - марихуану, массой 0,76 грамм, действовавшему в рамках ОРМ Проверочная закупка» ФИО4, который в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 асов 02 минут до 18 часов 14 минут, находясь в салоне автомашины «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство - марихуану, массой 0,76 грамм, полученное им от ФИО1

Содеянное ФИО1 органами предварительного следствия квалифицировано по ч.1 ст.228-1 УК РФ. 

Обвиняемый ФИО1 по окончании предварительного расследования заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как вину в предъявленном обвинении признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, т.к. признаёт себя виновным в совершении преступления и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство поддержано его защитником адвокатом Солоницыным П.С.

Государственный обвинитель Романова О.В. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена материалами уголовного дела. 

Действиям ФИО1 дана правильная юридическая квалификация по ч.1 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: ранее не судимого, вину признавшего полностью, раскаивающегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, по месту учебы и в спортивной секции, имеющего грамоты, дипломы и благодарности за активное участие в спортивных и культурных мероприятиях, оказывающего помощь своей бабушке, являющейся ветераном труда, что признается судом смягчающими ответственность обстоятельствами. Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 умышленного тяжкого преступления, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля и считает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию требования ст.73 УК РФ. При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных видов наказаний суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, находится по месту своего жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (кроме случаев связанных с работой). 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>